alienis pedibus indigent ad faciendum iter? Non
dormis in lecto eburneo : at terram habes multo
ebore pretiosiore, atque dulcem in ea requiem ca-
pessis, ac veloci somno curisque libero indulges.
Non decumbis sub fornice ac tecto aureo, at cœ-
lum habes inenarrabili stellarum pulchritudine cir-
cumfulgens. Atque hæc quidem humana sunt ; sed
quæ sequuntur majora sunt et præstantiora. Deus
propter te inter homines versatus est ⁹, Spiritus
sancti distributio ⁶, mortis destructio ⁷, spes resur-
rectionis ⁸, divina præcepta vitam tuam perficien-
regnum cœlorum ¹⁰, justitiæ coronæ ¹¹ ei, qui la-

7. Quod si tibi ipsi attenderis, hæc atque his
plura adhuc circa teipsum deprehendes ; et frueris
quidem præsentibus, nec ob ea quæ deerunt, **23** futu-
rus es animo pusillo. Præceptum illud tibi ob oculos
si ubique observetur, haud mediocri adjumento erit
tibi. Exempli causa : ab ira vincitur ratio, et præ
iracundia tum ad verba indecora, tum ad actiones
immanes ac ferinas abriperis? Si tibi ipsi attendes,
iram velut pullum quemdam immorigerum ac fre-
norum impatientem, coercebis, plaga rationis velut
flagro quodam ipsam compescens. Continebis et
linguam, neque in eum qui te irritaverit, manus
injicies. Rursus mala desideria ac libidines velut
cestro quodam animam tuam exagitant, in libi-
dinosos ac lascivos impetus te conjiciunt. Sane si
tibi ipsi attenderis, meminerisque præsentem hanc
voluptatem in finem amarulentum desituram, et
fore ut titillatio, quæ nunc ex voluptate corpori-
nostro innascitur, vermem ¹² venenatum qui nos
perpetuo in gehenna puniturus sit, gignat, statque
carnis ardor, ignis æterni ¹³ parens, statim fugatæ
libidines evanescent, ac mirabilis quædam tran-
quillitas et quies intus in animo oborietur, non
secus ac si heræ cujusdam pudicæ adventu seda-
retur ancillarum lascivientium tumultus. *Attende*
igitur tibi ipsi, et scito alteram animæ partem ra-
tiocinandi intelligendique facultate esse præditam,
alteram vero affectionibus obnoxiam et irrationa-
lem. Et illius quidem naturale munus est dominari :
hujus vero, obedire ac obtemperare rationi. Ne
igitur unquam sinas mentem in servitatem reda-
ctam, affectionum vitiosarum servam fieri : neque
rursus permittas turbulentos affectus insurgere ad-
versus rationem, animæque imperium in se trans-
ferre. Denique diligens tui ipsius contemplatio
satis te deducet in Dei cognitionem. Nam si atten-

⁹ Joan. i, 14. ⁶ Hebr. ii, 4. ⁷ I Cor. xv, 26, 55. ⁸ ibid. 12, 22. ⁹ Matth. xix, 17, 21.
¹⁰ Matth. xxv, 34. ¹¹ II Tim. iv, 8. ¹² Isa. lxxvi, 24 ; Marc. ix, 43, 45, 47. ¹³ Matth. xxv, 41.

(45-46) Codex quidam Combef. ἀστέρων τάξεσι,
stellarum ordinibus. Mox editi et Reg. tertius περι-
στάλλοντά σε. Sed in tribus aliis mss. vocula se non
legitur. Nec ita multo infra Colb. primus τελειούντά
σοι τὴν.

(47) Veteres duo libri ἔτι πλεῖονα.

(48) Editi et Reg. tertius ὀργὴ σου κατεκράτησε.
Alii tres mss. ut in contextu.

(49) Colb. tertius χεῖρας σου. Statim mss. non-
nulli παροξύνοντι. Subinde Reg. primus κατανήσει
πέρας.

(50) Editi ἀθάνατον. Veteres quatuor libri ἀθά-
νατα.

(51) In tribus mss. pro παθῶν scriptum invenitur
παθημάτων.

deris tibi ipsi, nihil opus erit ex universorum A
 structura ipsum Opificem investigare, sed in leipso
 velut in concinno quodam rerum summario,
 magnam conditoris tui sapientiam contuebere. Ex
 anima incorporea quæ in te residet, intellige Deum
 esse incorporeum, eumque nullo loco circumscribi,
 cum ne tua quidem mens a se primo commoretur
 in loco, sed ob suam cum corpore conjunctionem
 in loco permaneat. Invisibilem Deum esse crede,
 tuæ ipsius animæ consideratione, cum nec ipsa
 possit oculis corporeis capi. Neque enim colorata
 est, neque figuris insignita, neque corporali ullo
 caractere comprehensa, sed ex actionibus solis
 internoscitur. Quare eam cognitionem quæ oculo-
 rum ope acquiritur, in Deo ne quæsieris : sed ad-
 libens menti fidem, ipsum spirituali modo appre-
 hende. Admirare artificem, quomodo animæ tuæ
 vim ad corpus colligarit, ut usque ad extremas ip-
 sius partes pervadens, membra inter se multum
 dissita ad unam eandemque conspirationem ac
 societatem adducat. Perpende quæ 24 vis ab ani-
 ma corpori impertiatur, et quæ a corpore ad ani-
 mam redeat necessitudo affectuum sensuumque;
 quomodo corpus quidem vitam ab anima recipiat,
 anima vero dolores a corpore ; quales habeat disci-
 plinarum cellas ; cur rebus prius cognitis succe-
 dentium accessio nihil offundat caliginis, sed potius
 memoriæ serventur distincte citra ullam confusio-
 nem, principal animæ parti velut æræ cuidam
 columnæ inscriptæ. Intuere quomodo vitiosis car-
 nis afflictibus succumbens, suam ipsius amittat
 vitii turpitudine, per virtutem revertatur ad Conditoris
 similitudinem.

8. Postquam animam speculatus es, attende C
 etiam, si tibi videbitur, ad corporis structuram, et
 admirare quomodo ipsum idoneum ac decens do-
 micilium animæ rationali condiderit artifex opti-
 mus. Finxit hominem solum ex omnibus animan-
 tibus erecta facie, ut ex ipsa figura scias vitam
 tuam e superno genere oriri. Nam quadrupedum
 genus omne respicit terram, et in ventrem incli-
 natur : homini vero patet ad cælum aspectus, ut ne
 indulgeat ventri. neque venereis, sed impetum om-
 nem ad supernum iter dirigat. Ad hæc posito in al-
 tissimo loco capite, præcipuos in eo sensus collo-
 cavit. Hic visus, auditus, gustus, odoratus, omnes
 haud procul a se invicem sedem obtinentes. Et licet
 sint in locum adeo exiguum coarctati, nullus vicini
 actionem impedit. Oculi quidem occuparunt specu-
 lam altissimam, ut nulla corporis pars ipsis tene-
 bras obducat, sed sub exigua quadam superciliorum
 projectura desidentes, e superiori ac eminentiori